Materia secūda

De scientia

Nota

hec est vltima pfectio ad quam anima venire potest fm phos vt in ea describat cor^o ordo vniuersi z causaz ei^o in quo esse sine vltimū hois posuerūt. quod fm nos erit in visione dei. qz fm Grego. qd est quod nō videant qui videntē oia vident. pfectio aut vniuersi rei in altera re esse nō p̄t fm determinatū esse qd habebat in illa re. z ideo ad hoc qz nata sit esse in altera re oportet eam p̄siderari absqz hys qz nata sunt eam determinare. z quia forme z pfectōnes rez p̄ materiam determinātur. inde est qz fm hoc aliqua res est cognoscibilis. fm qz a materia separatur. An oportet qz id in quo suscipitur talis rei pfectio. sit immateriale. si em esset materiale pfectio recepta in eo esset fm aliquod determinatū esse. z ita non esset in eo fm qz est cognoscibilis. scz vt existens pfectio vniuersi est nata esse in altero. Et ideo errauerunt antiq̄ phi qui posuerunt sile sile cognosci volentes p hoc qz anima que cognoscens est omnia ex omnibus materialit̄ p̄stitueretur vt terra terram cognosceret. aqua aquam. z sic de alijs. p̄tauerunt em qz pfectio rei cognite in cognoscente esse debeat fm qz habet ee determinatū in p̄pria natura. nō at̄ recipitur ita forma rei cognite in cognoscente. vnde z **Cōmentā.** d̄t in 3^o de anima qz nō est idem modus receptio nis qua forme recipiuntur in intellectu possibili z in materia p̄ma. quia oportet in intellectu cognoscente recipi aliquid immaterialiter. z ideo videmus qz fm ordinem immaterialit̄ in rebus fm hoc in eis natura cognitō nis inuenitur. plante em z alia que insensibilia sunt nihil immaterialit̄ possunt recipere. z ideo om̄i p̄uantur cognitō rione. vt patz in sc̄do de anima. Sensus aut recipit sp̄s sine materia. s̄z tamē cum p̄ditionibz materialibz. intellectu aut a p̄ditionibz materialibz sp̄s depuratas recipit. Simil̄ etiam ordo est in cognoscibilibz. res em materialit̄ les vt **Cōmentā.** d̄t nō sunt intelligibiles nisi qz nos facimus eas intelligibiles. sunt em intelligibiles in potentia em. sed actu intelligibiles efficiuntur p lumen intellectus agentis. sicut z colores actu visibiles p lumen solis. Sed res immateriales sunt intelligibiles p seip̄as. vñ magis sunt note fm naturam q̄uis minus note nobis. q̄a igitur deus est in fine separōnis a materia cum ab omni potentialitate inuicis penitus. relinquitur qz ip̄e sit maximē cognoscens z maximē cognoscibilis. vnde eius natura sub hoc qz habet esse reāl̄ fm hoc cōpetit ei ratio cognoscibilitatis. z qz fm hoc deus est fm qz natura sua ē sibi fm hoc etiā z cognoscit fm qz natura sua est sibi maxime cognoscitua. vñ **Auic.** d̄t in octauo metaphi. sue qz ip̄e intellectus est z apprehensor sui eo qz sua q̄dditas est spoliata. sc̄a materia rei q̄ ē ip̄emet. **Ad p̄mū** q̄ d̄t qz trinitas psonaz multiplicat in diuinis p̄ relatiōes qz reāl̄ liter sunt in deo. s̄ relatiōes originis. s̄ relatiō qz sc̄at cum d̄t deus cognoscit seip̄m nō ē realis aliqua relatiō. s̄ rō nis em. q̄ncunqz em idē ad seip̄m refert nō est talis relatiō aliq̄d in re. s̄ in rōne em eo qz realis exigit duo extrinsecas. **Ad sc̄dū** d̄m qz loquutio hec de qua d̄t qz sc̄tō se ad eentia suā redit est loquutio metaphozica nō em in intelligendo ē motus vt p̄bat in vii. phi. vñ nec p̄rie loquendo est ibi recessus aut reditus. s̄ p̄ tanto d̄t esse ibi recessus vel motus inquantū ex vno cognoscibili puenitur ad aliud z in nobis sit p̄ quendā discursum fm qz est exitus z reditus in aiām nostram dum cognoscit seip̄as p̄mo em actus ab ip̄a exiens terminatur ad obiectum et deinde reflectitur supra actum. z deinde supra essentiaz et potentia fm qz actus cognoscuntur p obiecta z potē

tie p̄ actus. sed in diuina cognitōne nō est aliquis discursus vt dictum est p̄us qz p̄ notum in ignotum deueniat. Nihilominus tamē ex parte cognoscibilii potest quidā circuitus in eius cognitōne inueniri dum. s̄ cognoscens essentiam suam res alias intuetur in quibz essentia sue similitudinem videt. z sic quodāmodo ad essentiam suam redit nō quasi essentiam suam ex alijs rebus cognoscat. sicut in anima nostra accidebat. Sed tamē sciendū qz res dicitur ad essentiam suam in seip̄a. forme em in se nō subsistentes sunt sup̄ aliud effuse z nullatenus ad seip̄as collecte. sed forme in se subsistentes ita ad res alias effunduntur eas p̄ficiendo vel eis influendo qz in seip̄is p̄manet. z fm hunc modum deus maxime ad essentiam suam redit. quia omnibus p̄uidens ac p̄ hoc quodāmodo in omnia exiens z p̄cedens in seip̄o fixus z immixtus p̄manet. **Ad tertium** d̄m qz similitudo que est relatiō realis distinctiōnem rerum requirit. sed et que est relatiōis relatiō em̄ sufficit in similibus distinctiō ratiōis. **Ad quartū** d̄m qz vniuersale est p̄ tanto intelligibile. quia est a materia separatum. vnde illa que nō sunt p̄ actum intellectus nostri a materia separata. s̄ p̄ seip̄a sunt ab omni materia libera maxime cognoscibilia sunt. z sic deus maxime intelligibilis est q̄uis nō sit vlt. **Ad q̄ntū** d̄m qz deus z sc̄t̄ z cōphendit se q̄uis simpl̄ loquendo infinitus sit. nō em est infinitus p̄uatiue. sic em rō infiniti p̄gruit q̄strati. h̄z em p̄rem post p̄rem in infinitū. vñ impossibile est si debeat cognosci fm rōnem sue infinitatis. nisi vt sc̄z ps post partē cognoscat. z sic nullo modo poterit cōphendi. quia nunqz poterit deueniri ad finem cum finem nō habeat. Sed deus d̄t infinite gatiue. quia sc̄z eius essentia p̄ aliquid nō limitatur. ois aut forma in aliquo recepta terminat fm modū recipiens. vñ cū ee diuinū nō sit in aliquo receptū. qz ip̄e est suū esse z hoc ee nō est finitū. z p̄ tanto d̄t eentia infinita. qz in quolibet intellectu creato vis cognitua est finita cum sit in aliquo recepta nō p̄t intellectus noster puenire. ad cognoscendū ip̄m ita clare sicut cognoscibilis ē. z fm h̄ nō p̄t ip̄m cōphendere. vt sup̄ dictū ē. s̄ qz eo dē mō quo eentia diuina ē infinita z vis cognitua ip̄ius est infinita sua cognitio ē em̄ efficax quāta ē eius eentia. z iō puenit ad p̄fectā sui cognitōem z fm hoc cōphendere dicit. non quia p̄ cōprehensionē talem ip̄i cognitio finis aliquis statuatur sed p̄pter p̄fectōnem cognitōnis cui nihil deest. **Ad sextum** dicendū qz cum intellectus noster sit finitū fm naturam suam. ideo nō p̄t aliq̄d infinitū cōphēdere vel intelligere p̄fecte. z ideo sup̄posita ista ei^o natura p̄cedit ratio Augusti. sed natura intellectus diuini est alia z propter hoc ratio nō sequitur. **Ad septimum** d̄m qz si fiat vis in verbo. p̄rie loquēdo deus nec alijs nec sibi finitus est. sed p̄ tanto d̄t finitus sibi. qz hoc mō in seip̄o cognoscit. sicut aliq̄d finitū ab intellectu finito. si cur em̄ intellectus finit^o p̄t puenire ad finē cognitōis in re finita. ita intellectus ei^o puenit ad finē cognitōis sui ip̄ius. Illa em̄ rō infiniti qz d̄t intrāsbile ē finitū p̄uatiue accepti de qz nihil ad p̄positū. **Ad octauū** d̄m qz in oibz illis qz designāt in his quātitatē qz ad p̄fectōem p̄ri net sedetur si aliq̄d cōparū deo sit tale qz simpl̄ sit tale. sicut si deo cōparum est magnū qz sit simpl̄ magnum. sed in illis que p̄tinent ad imp̄fectionem nō sedetur. non em̄ sedetur qz si deo aliq̄d cōparum sit p̄uum qz simpl̄ sit p̄uum. qz oia deo cōparata nihil sunt. z em̄ simpl̄ nō nihil

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad 7.

Ad 8.

Ad 1.

Ad 2.

sunt. vñ qđ est bonum deo cōparatum simpliciter bonum est. sed qđ est finitum deo non sequit simpliciter finitum esse. quia finitum ad quādam imperfectionem pertinet sed bonum ad perfectionem. in vñ scz tamē aliquid simpliciter est tale qđ fm iudicium diuinum tale inuenitur

Ad 9

Ad nonum dicenduz est. q cum deus dicitur finire seipsum cognoscere hoc dupliciter intelligi potest. vno modo vt modus referatur ad rem cognitam vt scz cognoscat se esse finitum. z fm hūc intellectum est falsum. qz sic cognitio sua esset falsa. Alio modo vt modus referatur ad cognoscendum. z sic adhuc dupliciter potest intelligi. vno modo vt ly finite nihil aliud sit qđ pfecte. vt dicatur finire cognoscere qui peruenit ad finem cognitionis. et sic deus finite seipm cognoscit. Alio modo vt ly finite ptineat ad efficaciam cognitionis. z fm hoc in finite cognoscit. quia eius cognitio est in infinitum efficax. ex hoc autē q ly hūc est finitus modo predicto nō potest concludi q fm se finite cognoscat nisi eo modo quo dicitur est verum esse

Ad 10

Ad x. dicendum q ratio illa pcedit fm q ly finite cognoscat nisi eo modo quo dicitur est verum esse

Ad 11

Ad xi. dicenduz q cum aliuz alio plus intelligere dicimus dupliciter potest intelligi. vno modo vt ly plus ptineat ad modū rei cognite. z sic nullus intelligitū plus alio intelligit de re intellecta fm q ē intellecta. quicūqz em rei intellecte plus attribuit vel minus q natura rei habeat errat z nō intelligit. Alio modo potest referri ad modū cognoscentis. et sic vnus alio plus intelligit fm q vnus alio perspicax eius intelligit. sicut angelus homine z deus angelo. z ppter potentiorē vñ intelligendi. et similiter etiaz est intelligenda illa q ad hoc probādum assumitur. scz intelligere rem aliter q sit. quia hoc esset intelligere re esse aliter q sit. quia hoc oportet intelligere rem esse aliter q sit si em ly aliter sit modus rei cognite. tūc nullus intellectū intelligit rem aliter q sit. si autē sit modus cognoscentis sic qlibet intelligēs re materialiter intelligit aliter q sit. qz res q habet esse materialiter immaterialiter solum intelligit

Tercio querit: utruz deus cognoscat alia a se. Et videtur q non

- 1. Intellectū em est pfectio intelligētis. s; nihil aliud ab ipso potest esse pfectio eius. qz sic esset aliqd eo nobilius ergo nihil aliud ab ipso potest esse intellectū ab eo. Sed diceres q res vel creatura fm q est pgnita a deo est vnuz cū ipso. Sed ptra. Creatura nō est vna cum deo nisi fm q est in eo. si ergo deus nō cognoscat creaturā nisi fm q est in eo. z ita nō cognoscat eam fm q est in ppria natura.
- 2. Preterea Si intellectus diuinus cognoscat creaturā aut cognoscat ipsam p essentiam suā aut p aliqd aliqd extrinsecū. si p aliud extrinsecū mediū cū omē mediuz q cognoscitur sit forma vel pfectio cognoscentis. qz est forma ipius in qntum est cognoscens. vt patet in specie lapidis in pupilla. sequeret q aliquid extrinsecū a deo esset pfectio eius. qđ absurdū est. Si autē cognoscat creaturā p essentiam suam. cū essentia sua sit aliud a creatura. sequeret q ex vno cognosceret aliud. sed omnis intellectus ex vno cognoscens aliud est intellectus discurrens z ratiocinans. q in intellectu diuino est discursus. z sic erit imperfectus. qđ est absurdū.
- 3. Preterea. Deditū p qđ res cognoscit debet ēē pportioatū ei qđ p ipm cognoscit. s; essentia diuina nō est pportioatā ipi creature cū in infinitū ipaz ex

cedit. Infiniti autē ad finitū nulla est pportio. qđ deus eo cognoscendo essentiam suā nō pot cognoscere creaturam.

Preterea. Huius in. q. metaph. pbar. q deus tātū seipsum cognoscit. sed tātū idē est qđ nō cū alio. q nō cognoscit alia a se. Preterea. Si cognoscit alia a se cū cognoscit seipsum. aut ergo eadē rōne cognosceret seipsum z alia. aut alia z alia. si eadē cū seipsum per essentia suā cognoscit. sequit q et res alias p essentia eaz cognoscat. quod esse nō potest. Si autē alia z alia ratione cū cognitio cognoscentis sequat rōnem q cognoscit. ptingit q in diuina cognitione inuenit multiplicatas z diuersitas. qđ repugnat diuine simplicitati. q nullo deus creaturā cognoscit.

Preterea. Magis distat creatura a deo q distat persona patris a natura diuinitatis. s; deus nō eodē modo cognoscit se esse deum z se esse patrem. qz in hoc qđ cognoscit se patrem includit nocio patris que non includit euz dicitur cognoscit se esse deū. ergo multo fortius si creaturam cognoscit alia rōne seipsum cognoscit. et alia rōne cognoscit creaturā qđ est absurdū vt probatū est.

Preterea. Eadē sunt principia essendi et cognoscendi. s; nō eodē modo pater est pater z deus. vt dicit Augusti. ergo non eodem modo cognoscit pater se esse patrem z se esse deum. z multo fortius nō eodem modo cognoscit se z creaturam si creaturā cognoscit.

Preterea. Scia est assimilatio scientis ad scitum. sed inter deū z creaturā est modica assimilatio cum sit ibi maxima distantia. ergo deus modicā cognitionem vel nullam de creaturis habet.

Preterea. Quicquid deus intuetur. sed deus vt dicit Augusti in libro. lxxxiij. q. nihil extra se intuetur. q nec qđ extra se cognoscit.

Preterea. Eadē est cōparatio creature ad deū q pūcti ad lineaz. vnde Trimegistus dixit. q deus est sphaera intellectualis cuius est centū vbicūqz circūferētia vero nūqz. per centū intelligens creaturam vt Alanus exponit. sed linee nihil deperit de ei qritate si punctum ab ea separetur. ergo z nihil deperit perfectioni diuine si cognitio creature ei subtrahatur. s; qđquid est in eo ad eius perfectionem ptinet cum nihil accidentaliter sit in eo. ergo ipse de creaturis cognitionem non habet.

Preterea. Quicquid deus cognoscit ab eterno cognoscit. eo q sua scientia non variat. sed quicquid cognoscit est ens. qz cognitio eius nō est nisi entis. q qđd cognoscit deo ab eterno fuit. s; nulla creatura fuit ab eterno. ergo nullam creaturam cognoscit.

Preterea. Omne qđ pfectū aliq alio hz i se potētia passiuā respectu illi qz pfectio est qsi forma pfecti. s; deo nō hz in se potētia passiuā hec em est pncipiū trāsmutatiois q a deo est. pcul. q nec pfectū aliq alio a se. s; pfectio cognoscentis dependet a cognoscibili. qz pfectio cognoscentis est in hoc q actu cognoscit qđ nō est nisi fm q cognoscibile est idē qđ cognoscens. q deo nō cognoscit aliud a se.

Preterea. Ut dicit. iij. meta. motor ē pot motor fm naturā. s; sicut sensibile ē mouēs sensus vt ibidē dicit. ita intelligibile mouet intellectū. si qđ intelligeret aliqd aliud a se. sequeret q aliqd eēt pū eo qđ absurdū est.

Preterea. Omne intellectū facit aliquā delectationē in intelligere. vñ in pmo metaph. oēs hoies naturaliter scire desiderant. Huius signū est sensū delectatio fm q qdā libā hnt. si qđ deus aliqd aliud a seipso cognosceret illd aliud ēē esset cā delectatiois in ipso qđ ē absurdū.

Preterea. nihil cognoscit nisi p naturā entis. s; creatura magis hz de nōce q de eē. vt p Amb. z multa scōz dicta. q creatura est deo magis cognita q nota. Preterea. nihil apphēdit nisi fm q hz rōnem veri. sic nihil appetit

Materia Secūda

De Scientia

nisi fm q̄ hz rationē boni. sed creature visibiles p̄parant in scriptura mēdacio vt p̄z ecclē. xxxiij. q̄si q̄ apphendit vētū rē. ḡ creature est deo magis icognite q̄ note Sed dices q̄ creatura nō dī nōens nisi fm p̄parōem ad deū

8 ¶ **S** Creatura nō cognoscit a deo nisi in q̄stū ad ipsū p̄paratur. si ergo creatura fm q̄ p̄parat ad deū est mēdaciū et nōens. et sic incognoscibilis. nullo modo a deo cognosci poterit

10 ¶ **P**reterea Nihil ē in intellectu quod non fuit p̄ius in sensu. sed in deo non est ponere sensitiuam cognitionem. q̄ materialis est. ḡ ipse non intelligit res creatas cum uō sint p̄ius in sensu

20 ¶ **P**reterea Res p̄cipue cognoscuntur per causas suas et maxime per causas q̄ sunt cause esse rei. s; inter q̄tuor causas efficiēs et finalis sunt cause fieri rei. forma autē et materia sunt cause essendi rei. quia intrant eius cōstitutionem. deus autē non est causa rerum nisi efficiens et finalis. ergo minimū ē quod de creaturā cognoscit

Extra ¶ **S**ed p̄ra Hebrē. iij. omnia nuda sunt et ap̄ta oculis ei

¶ **P**reterea Cognitio vno relatiuōz cognoscitur et reliquū. sed p̄ncipium et p̄ncipiū relatiue dicuntur. ergo cū ipse sit p̄ncipiū rerum per essentiam suam cognoscendo essentiam suā cognoscit creaturā

¶ **P**reterea Deus est omnipotēs. ergo eadem ratione debet dici omnisciens. ergo nō tantus sit res fruibiles. sed etiam vriles

¶ **P**reterea Anaxagoras posuit intellectum esse immixtū. vt omnia cognoscat et ob hoc a p̄ho p̄mendatur in. iij. de aia. sed intellectus diuinus est maxime imixtus et purus. ergo omnia maxime cognoscit nō solū se sed alia

¶ **P**reterea Quāto aliq̄ substantia est simplicior tanto est pluriū formarū apprehensua. s; deus est substantia simplicissima. ḡ ipse est apprehensiuus formarū omniū rerū. ergo cognoscit omnes res nō solū seipm

¶ **P**reterea. p̄pter q̄d vniūq̄q̄ tale et ipm magis per p̄m. sed deus est causa cognoscendi creaturas omnibus qui cognoscit. ipse em̄ est lumen qui illuminat oēm hominē venientem in hunc mundū

Ioannes ¶ **P**reterea Sicut Augus. p̄bat in libro de trinitate nihil diligit nisi cognitiū. s; deus diligit omnia. que sunt Sapientia. ergo etiam omnia cognoscit

¶ **P**reterea In ps. Qui finxit oculum non considerat. quasi dicat sic. ergo ipse deus q̄ fecit omnia considerat et cognoscit

¶ **P**reterea. In psalmo alibi dicitur. qui finxit sigillarim corda eorum qui intelligit omnia opera eorum. hic autē deus cordium cognitor vel factor. ḡ cognoscit opera hominū. et sic alia a se

¶ **P**reterea Idem habetur ex hoc. q̄ alibi in psal. dicit qui fecit celos in intellectu. ergo ipse intelligit celos q̄s ipse creauit

¶ **P**reterea. Cognita cā p̄cipue formali cognoscitur effectus. sed deus est causa formalis vel exemplaris oīm creaturarū. ḡ cū seipm cognoscit cognoscit etiam creaturas.

Respōsio ¶ **R**espōsio Dm̄. q̄ absq̄ dubio p̄cedendum est. q̄ deus non solum cognoscit se. sed etiam omnia alia. quod q̄dem hoc modo probari potest. oīm em̄ q̄d naturaliter in alterum tēdit. oportet q̄ hoc habeat ex aliquo dirigēte ipm in finem. alias casu in ipsum tenderet. in rebus autē naturalibus inuenimus naturalem appetitum quo vnaqueq̄ res in finem suū tēdit. vnde oportet sup̄ omnes res naturales ponere aliquē intellectū qui res naturales ad suū finem ordinauerit et eis naturale inclinātionem suę appetitū indiderit. s; res nō pōt ordinari ad finem aliquē nisi res ipa simul cognoscat cū fine ad que ordinata est. vnde oportet q̄ in intellectu diuino a quo rerum puenit origo et naturalis ordo in rebus sit naturalis

retū cognitio **E**t hanc p̄batōnem innuit ps. qui dicit. q̄ finxit oculum non considerat. vt **R**abij moyses dicit q̄d idem est ac si diceret. qui oculum fecit sic p̄portionatū ad finem suum qui est actus eius. s; visio. nōne considerat oculi naturā? **S**ed videre oportet vltēr per quē modū creaturas cognoscit.

¶ **S**ciendū est igitur q̄ cum omne agens agat inquātū est in actu. oportet q̄ illud quod per agentem efficitur sit aliquo mō in agente. et inde est q̄ oēs agēs agit sibi simile. omne autē quod est in altero est in eo per modū recipientis. vnde si p̄ncipiū actiuū sit materiale. effectus eius est in eo quasi materialiter q̄ velut in virtute quadā materiali. si autē imateriale sit p̄ncipiū actiuū. etiam effectus eius imaterialiter in eo erit. dicitur autē supra q̄ fm hoc aliquid cognoscitur ab altero fm q̄ in eo imaterialiter recipitur. et inde est q̄ p̄ncipiū materiale actiuū nō cognoscit effectus suos q̄ nō sunt effectus sui in eis fm q̄ cognoscibiles sunt q̄ in p̄ncipiis actiuis imaterialibus effectus sunt fm q̄ cognoscibiles sunt quia imaterialiter. vnde omne p̄ncipiū actiuū imateriale cognoscit effectū suū. et inde est q̄ in libro de causis dicitur q̄ itelligētia cognoscit id q̄d est sub se inquātū est causa eius. **U**nde cū deus sit rerū imateriale p̄ncipiū actiuū sequitur q̄ apud ipsum sit eam cognitio

Ad p̄mum dicitur q̄ intellectū nō est perfectio substantiis alis intelligentis fm illā rem quē cognoscitur. res em̄ illa est extra intelligentē. sed fm rei similitudinē est intellectū perfectō intelligentis. p̄fectio. factiua quā cognoscitur q̄ p̄fectio ē in p̄fecto. lapis autē nō ē in aia s; similitudo lapidis **S**imilitudo rei intellecte ē in intellectu dupl. q̄m̄ q̄dē ita vt aliū ab ipō itelligere. q̄m̄ q̄dē ipa itelligētē essentia. sicut intellectus noster cogitādo seipm alios intellectū cognoscit inquātū ipsemet est similitudo aliorum intellectū. sed similitudo lapidis in intellectu ipō etis nō ē ipsa essentia intellectus ymmo recipitur in eo quasi forma in materia. hec autē forma que est aliud ab intellectu q̄m̄ cōparatur ad rem cuius ē similitudo vt causa eius vt p̄z in intellectu p̄actico cuius forma ē rei causa op̄ate. q̄m̄q̄ vero est effectus rei. sicut patet de intellectu nostro speculatiuo accipiente cognitōnem a rebus **U**n̄ ergo intellectus cognoscit rem aliquā per similitudinē que nō est intelligētis essentia tunc intellectus p̄ficiatur aliquo modo a se. sed si illa similitudo sit causa rei perficietur tantū similitudinē et nullo modo re cuius est similitudo. sic dom⁹ nō ē perfectio artis sed magis eōuerfo. si autē sit effectus rei tunc res erit etiā quodammodo p̄fectō intellectus. actiue s; similitudo vero ei⁹ formaliter. cū vero similitudo rei cognite est ipa intelligētis essentia non perficitur per aliud a se. nisi forte actiue vt p̄te si ei⁹ essentia sit ab alio effecta. et quia intellect⁹ diuinus nō habet scientiā causa tam a rebus nec similitudo rei p̄ quam cognoscit res est aliud q̄ sua essentia. nec essentia sua est ab alio causata nullo modo ex hoc q̄ cognoscit res alias sequitur q̄ intellect⁹ eius sit ab alio perfectus

Ad secundū dicitur q̄ deus non cognoscit res fm q̄ in ipso sunt si ly fm q̄ referatur ad cognitionem ex parte cogniti. q̄ non cognoscit in rebus solū esse quod habent in ipso fm q̄ sunt vnum euz eo sed etiam esse quod habēt extra ipsum fm q̄ diuersificatur ab eo **S**i autem ly fm q̄ determinet cognitionem ex parte cognosctis sic verum est q̄ deus non cognoscit res nisi fm q̄ sunt in ipso. quia ex similitudinē rei que est idem cum ipso in ipso existens

Ad tertiū. dicendū q̄ de⁹ h̄ mō cognoscit creaturas fm q̄ sunt in ipō. effect⁹

Adi

Adi

Adi

autem in quacumque causa efficiente existens non est aliud quod ipsa si accipiat id quod est per se causa. sicut domus in arte non est aliud quam ipsa ars. quod si hoc effectus est in principio suo actu quo dicitur principium actuum simulat sibi effectum. hanc autem et hoc ipso quo agit. unde si aliquid principium actuum agit per se forma sua tantummodo. sicut hoc effectus est in eo sicut per se forma illam. nec effectus eius in eo erit distinctus a forma sua. sicut nec in deo cum agit per se forma sua effectus est in eo distinctus ab essentia sua. sicut omnino unum et hoc quo cognoscit effectum non est aliud quam essentia sua. nec tamen sequitur quod cognoscendo effectum per hoc quod essentia sua cognoscit sit aliquid distinctus in intellectu eius. tunc enim dicitur solum intellectus de uno in alio discurrere quod diversa apprehensione unum quod apprehendit. sicut intellectus noster alio actu apprehendit causam et effectum et hoc effectum per causas cognoscens dicitur discurrere in effectum. quando vero non alio actu fert potentia cognitiva in medium quo cognoscit et in rem cognitam tunc non est aliquid distinctus in cognoscere. sicut visus cognoscens lapidem per speciem lapidis in ipso existente vel rem quod resultat in speculo per speculum non dicitur discurrere quod idem est ei ferri in similitudine rei et in rem quod per tale similitudinem cognoscitur. hanc autem modo deus effectus suos per essentiam suam cognoscit sicut per similitudinem rei cognoscit res ipsa et ideo una cognitione se et alia cognoscit ut dicitur Dionysio septimo ca. de divinis nominibus. non igitur deus propriam habet sui ipsius cognitionem aliam quam communem essentiam omnia apprehendentem et ideo nullus distinctus est in eius intellectu. Ad quartum dicendum quod aliquid dicitur proportionatum alteri dupliciter uno quod inter ea attenditur proportio sicut dicitur quatuor proportionari duobus quod se in duplici portione habet ad duo. Alio modo per modum proportionabilitatis ut si dicamus octo et sex proportionata quod sicut sex est duplum ad tria ita octo ad sex proportionata quod sicut sex est duplum ad tria ita octo ad sex. Est enim proportionabilitas similitudo proportionum. et quod in omni portione attenditur habitudo ad invicem eorum quod proportionari dicitur sicut aliquod determinatum excessus unius super alterum. ideo impossibile est infinitum aliquod proportionari finitum per modum proportionis. sed in hijs que proportionata dicitur per modum proportionabilitatis non attenditur habitudo eorum ad invicem sed similitudo aliquorum duorum ad alia duo. et sic nihil prohibet esse proportionatum infinitum finitum. quia sicut quoddam finitum est equale finitum cuiusdam ita infinitum est equale alteri infinito. et finitum huiusmodi oportet esse proportionatum medium ei quod per medium cognoscatur sicut scilicet sicut se habet medium ad aliquid demonstrandum ita se habeat quod per ipsum cognoscatur ad hoc quod demonstratur. et sic nihil prohibet essentiam divinam esse medium quo creatura cognoscatur. Ad quintum dicendum quod aliquid intelligitur dupliciter. uno modo in seipso quando se per se reintellecta vel cognita formatur acies intuentis. Alio modo videtur aliquid in altero quo cognoscitur et illud cognoscitur deus etiam seipsum tantum cognoscit in seipso. alia vero non in seipsis cognoscit sed cognoscendo suam essentiam. et sicut hoc philosophus dicit quod deus tantum seipsum cognoscit cui etiam consonat Dionysio dicitur septimo ca. de divinis nominibus. deus inquit existens cognoscit non scientia existentis sed quod sit sui ipsius. Ad sextum dicendum quod si ratio cognitio accipiat ex parte cognoscens de eadem ratione se cognoscit et alia quod eadem cognoscens et idem cognitio actus et idem medium est cognoscendi. Si autem accipiat ratio ex parte rei cognite sic non eadem ratione se cognoscit et alia. quia non est eadem sui habitudo et alia ad medium quo cognoscit. quod ipsa illi medio est idem per essentiam

Ad 4
Ad 5
Ad 6

res autem alie per assimilationem tantum. et ideo seipsum cognoscit per essentiam. alia vero per similitudinem. idem tamen est quod est eius essentia et aliam similitudo. Ad septimum dicendum quod ex parte cognoscens omnino eadem cognitione cognoscit de se esse deum et se esse patrem. sed non est idem quo cognoscit ex parte cognitum. cognoscit enim se esse deum divinitate et se esse patrem paternitate quod sicut modum intelligendi non est idem quod divinitas quod realis realiter unum sit et idem. Ad viii. dicendum quod illud quod est principium essendi est etiam principium intelligendi vel cognoscendi ex parte rei cognite. quod per sua principia res cognoscibilis est. sed illud quod cognoscit ex parte cognoscens est similitudo rei vel principiorum eius que non est principium essendi ipsi rei nisi forte in practica cognitione. Ad ix. dicendum quod similitudo aliquorum duorum ad invicem potest dupliciter attendi. uno modo sicut convenientiam in natura et talis similitudo non requirit inter cognoscens et cognitum. imo videmus quandoque quod quanto talis similitudo est minor tanto cognitio est perspicacior. sicut minor est similitudo similitudinis que est in intellectu ad lapidem quam illi que est in sensu cum sit magis a materia remota et tamen intellectus perspicacius cognoscit quam sensus. Alio modo sicut ad representationem et hec similitudo requirit cognoscens ad cognitum. quod igitur sit minima similitudo creature ad deum sicut convenientiam in natura. est tamen maxima similitudo sicut per expressissime divina essentia representat creaturam. et ideo intellectus divinus optime rem cognoscit. Ad x. dicendum quod cum dicitur deus nihil extra se intueri intelligendum est sicut in quo intueatur. non sicut quod intueatur. illud enim in quo omnia intuetur in ipso est. Ad xi. dicendum quod quodvis a linea si diminuat per punctum in actu nihil deperat de linee quantitate si tamen diminuat a linea que non sit terminabilis ad punctum perbit linee substantia. sic militer etiam est et de deo. non enim aliquid deo deperit si creatura ponatur non esse. deperit tamen perfectioni ipsius si auferat ab eo potestas producendi creaturas. non autem cognoscit res solum sicut sunt in actu. sed etiam sicut sunt in potentia eius. Ad xii. dicendum quod quodvis cognitio non sit nisi entis non tamen oportet quod illud quod cognoscit sit tunc ens in sua natura quod cognoscit. sicut enim cognoscit scimus distantiam loco. ita cognoscimus distantiam temporis. ut patet de preteritis. et ita non est inconueniens si cognitio ponatur eterna de rebus non eternis. Ad xiii. dicendum quod perfectionis nomen si stricte capiatur in deo non potest poni. quod nihil est perfectus nisi quod est factum. sed in deo nomen perfectionis accipitur magis negative quam positive. ut dicitur perfectus. quod nihil deest ei ex omnibus non quod sit in eo aliquid quod sit in potentia ad perfectionem aut quod aliquo perficiatur quod sit actus eius. et ideo non est in eo potentia passiva. Ad xiiii. dicendum quod intelligibile et sensibile non mouent sensum vel intellectum nisi sicut per cognitio sensitiva vel intellectiva a rebus accipitur. Non est autem talis divina cognitio. et ideo ratio non procedit. Ad xv. dicendum quod sicut philosophum septimo metaphysice et decimo ethicorum. delectatio intellectus est ex operatione conuenienti. unde ibi dicitur quod deus una et simplici operatione gaudet sicut hoc aliquid intelligibile est causa delectationis intellectus sicut quod est causa operationis ipsius. hoc autem est sicut quod facit similitudinem suam in ipso quo intellectus opere informetur. unde patet quod res que intelligitur non est causa delectationis in intellectu nisi quando cognitio intellectus a rebus accipit. quod non est in intellectu diuino. Ad decimum sextum dicendum

Ad 7
Ad 8
Ad 9
Ad 10
Ad 11
Ad 12
Ad 13
Ad 14
Ad 15
Ad 16

q̄ eē simplr 2 absolute dicit̄ de solo diuino esse intelligit̄ sicut 2 bonū rōe cui? d: Sach. 17. Nemo bon? nisi sol? deus. vñ quātū creatura accedit ad deū. tantū hz de eē. quātū vero ab eo recedit. tantū hz de nonesse. et quia nō accedit ad deū nisi fm̄ q̄ esse finitū p̄cipit. distat at̄ in infinitū. iō d: q̄ plus hz de nōee q̄ de eē. 2 tñ illud eē qd̄ hz cū a deo sit a deo cognoscit̄. ¶ De sūt dōm ad des̄ cūm̄ septimū. q̄ creatura nō hz veritatē nisi fm̄ q̄ accedat ad p̄mā veritatē. fm̄ vero q̄ ab ea recedit falsitatem hz. ¶ Ad decimū octauū dōm q̄ aliqd̄ cōparatur deo dupl̄. vno? fm̄ cōm̄suratōem. 2 sic creatura deo cōparata inuenit̄ quasi nihil. vel fm̄ p̄uersionē ad deū a quo facta est 2 esse recepit. 2 sic hoc solūmō eē hz quo cōparat̄ ad deū. 2 sic etiā a deo cognoscibilis ē. ¶ Ad decimū nonum dōm q̄ p̄bū illud intelligendū ē de intellectu nostro q̄ a rebz sciam̄ accepit. gradatim em̄ res a sua materialitate ad imaterialitatē intellectus deducit̄. mediā re imaterialitate sensus. 2 iō oportet vt quod est in intellectu nostro. pus in sensu fuerit. qd̄ in intellectu diuino locum nō hz. ¶ Ad vice simū dōm q̄ q̄uis agens naturalē vt aut̄. d: nō sit cū nisi fiendi rei tantū. cui? signū est q̄ eo destructo nō cessat eē rei. sed fieri solū. agens tñ diuinū qd̄ est influens esse rebz est oibus rebz cā essendi q̄uis rez p̄stituatōem nō intrat. 2 tñ est sicut dō p̄ncipio rum essentialiū q̄ intrant rei p̄stituatōem. 2 iō nō solū cognoscit̄ fieri rei. hz eē eius 2 p̄ncipia cōtātia ip̄ius.

Ad 17

Ad 18

Ad 19

Ad 20

scit creaturā. aut cognoscit eā in p̄pria natura. aut i ydea. si in p̄pria natura tūc p̄pria natura creature ē mediū quo de? cognoscit creaturā. hz mediū cognoscēdi ē p̄fectio cognoscētis. ḡ natura creature erit p̄fectio diuini intellect? qd̄ ē absurdū. Si p̄o in ydea cognoscit creaturā cū ydea sic magis remota a re q̄ cōtātia vel accētālia rei minor rem cognitōem habebit de re q̄ illa q̄ ē p̄ cōtātia 2 accidētālia rei. hz oīs p̄pria cognitio de re habet. vel p̄ accidētālia vel cōtātia ei?. q̄ etiā accētātia magnā p̄tē p̄ferūt ad cognoscendū qd̄ qd̄ est. vt d: in p̄mo de aīa. ḡ de? nō hz p̄pria cognitōem de rebz. ¶ D: re. p̄ mediū vñ non p̄t haberi p̄pria cognitio de aliquo p̄ticulari. sicut p̄ aīal nō p̄t haberi p̄pria cognitio de hoīe. hz cōtātia diuina ē mediū maxime vñ. qd̄ sūt siue cōtēter se hz ad oīa cognoscēda. ḡ de? p̄ cōtātia suā nō p̄t habere p̄pria cognitōem de creaturis. ¶ D: re. Cognitio disposit̄ fm̄ mediū cognoscēdi. ḡ p̄pria cognitio nō habebit nisi p̄ p̄prium mediū hz cōtātia diuina nō p̄t eē p̄prium mediū cognoscēdi hāc creaturā. qd̄ si eē p̄prium mediū cognoscēdi hāc creaturā iā alterius nō eē mediū cognoscēdi. qd̄ em̄ huic 2 alteri est cōe vtriqz 2 nō p̄prium alteri. ḡ de? p̄ cōtātia creaturas cognoscens nō hz p̄pria cognitōem de eis. ¶ D: re. D: o. d: re. vii. ca. de. di. no. q̄ de? cognoscit materialia imaterialiter 2 multa vñre siue distincte indistincte. hz talis ē diuina cognitio q̄liter deus res cognoscit. ḡ de? hz indistinctā cognitōem de rebz. 2 ita nō p̄prie cognoscit hoc aut illud. ¶ S: p̄tra nullus p̄t discernere inter illa de q̄b̄ nō hz p̄pria cognitōes. hz deus hoc nō creaturas cognoscit q̄ inter eas discernit. cognoscit em̄ hanc nō eē illam alias non daret singulis fm̄ suā capacitatē nec redderet vnicuiqz fm̄ opus suū iuste de actibz hoīm iudicando. ḡ de? hz p̄pria cognitōem de rebz. ¶ D: re. nihil ip̄fectū ē deo tribuendū. sed cognitio q̄ cognoscit̄ aliquid in cōtēter nō in speciali est imp̄fecta cū et aliqd̄ desit. ḡ diuina cognitio nō ē in cōtēter de rebz. hz etiā in speciali. ¶ D: re. rea fm̄ hoc accideret deū q̄ ē felicissimus eē insipientissimū si nō cognosceret hoc de rebz qd̄ nos cognoscimus qd̄ etiā p̄ in cōuenienti hz p̄hs in libro de aīa 2 in 3^o metaphi. ¶ R: dōm q̄ ex hoc ip̄o q̄ deus res ordinat ad suū finem. p̄bati p̄t q̄ deus p̄prium cognitōem hz de rebz. qd̄ non p̄t res aliqua in p̄prium finem ordinari per aliquā cognitōem. nisi cognoscat p̄pria eius natura fm̄ quā habet habitudinē ad finem illum. Qualiter at̄ hoc eē possit hoc mō p̄siderandū est. p̄ cognitōem em̄ cause cognoscit̄ effectus fm̄ hoc q̄ ex ea effectus p̄sequit̄. vñ si sit aliqua causa vniuersalis cuius actio ad aliquē effectum non determinet̄ nisi mediante aliqua cā p̄ticulari p̄ cognitōem illius cause cōmūnis nō habebitur propria cognitio de effectu. sed scietur in cōmūni tñ. sicut actio solis determinat ad p̄ductōem huius plante mediante vi seminaria q̄ est in terra vel in semine. vnde si sol cognosceret seipm̄ non haberet p̄prium cognitōem de hac planta. sed cōmūnem tantū. nisi cum hoc cognosceret p̄ p̄prium causam eius. ideo ad hoc q̄ habetur p̄pria 2 p̄fecta cognitio de aliquo effectu. oportet q̄ in cognoscēte p̄gregentur om̄es cognitiones causa. p̄pria 2 cōmūnum. 2 hoc est qd̄ p̄hs d: in p̄ncipio physicoz tūc cognoscere dicimur vñquodqz cum causas cognoscerimus p̄rimas 2 p̄ncipia prima vsqz ad elementa. id est vsqz ad causas p̄rimas. vt Cōmēta. exponit Sedm̄ hoc aut aliqd̄ in diuina cognitōe ponim? fm̄ q̄ ip̄e per essentia suā ē cā ei? sic em̄ in ip̄o est vt cognoscat possit. vñ

7
8
9
Cōtra
R: o.

Q:uarto q̄rif. vtrum

Deus de rebz habeat p̄pria cognitōem 2 de/ terminatā. Et videt q̄ nō. qd̄ sicut d: Boetius vñ ē dū intelligit̄. singulare dū sentit. hz in deo nō est cognitio sentitua. hz intellectiua tñ. ḡ de? nō hz nisi vñz cognitōem de rebz. ¶ D: re. si de? cognoscit creaturas aut cognoscit eas pluribz aut vno. si pluribz. ḡ ei? scia est plurificata ex p̄e cognoscentis. qd̄ id qd̄ cognoscit̄ in cognoscēte ē. si at̄ vno 2 p̄ vñ de multz. nō p̄t haberi p̄pria cognitio 2 distincta. videt q̄ de? nō habeat p̄pria cognitōem de rebz. ¶ D: re. sicut de? ē cā rez eo q̄ eis eē in fluit. ita ignis ē cā calidoz eo q̄ eis calore influit. hz si ignis seipm̄ cognosceret cognoscēdo calore suū nō cognosceret alia. nisi inquātū sunt calida. ḡ deus cognoscendo cōtātia suā nō cognoscit alia. nisi inquātū sunt entia. hz ist d: nō ē habere p̄pria cognitōem de rebz. hz maxime vñm. ḡ de? nō hz p̄pria cognitōem de rebz. ¶ D: re. p̄pria cognitio de re aliq̄ haberi non p̄t. nisi p̄ipem q̄ nihil plus vel min? p̄tineat q̄ in re sit. sicut em̄ viridis color ip̄fecte cognosceret p̄ sp̄m̄ deficientē ab ip̄o. scz nigri. ita ip̄fecte cognosceret p̄ sp̄m̄ supercedentē. scz albi in q̄ p̄fectissimē natura coloris inuenit. vñ 2 albedo ē mēsurā oīum colorum. vt d: in 1. metaphi. hz quātum cōtātia diuina supat creaturā tantū creatura deficit a deo. cū ḡ cōtātia diuina nullo mō p̄prie 2 cōplete possit cognosci mediātē creatura. nec creatura p̄prie possit cognosci mediātē cōtātia diuina. hz deus nō cognoscit creaturā nisi p̄ cōtātia suā. ḡ nō hz p̄pria cognitōem de creaturz. ¶ D: re. cōmūniū qd̄ facit p̄pria cognitōem de re p̄t assumi vt mediū de monstratōis ad p̄cludēdū illud. hz cōtātia diuina non hoc mō se hz ad creaturā. alias creature essent quicunqz fuit essentia diuina. ḡ de? cognoscēs creaturas p̄ cōtātia suā nō hz p̄pria cognitōem de rebz. ¶ D: re. si de? cogno/

Et ipse sit causa omnium causarum propria et communis ipse per essentiam suam cognoscit omnes causas proprias et communes. quod nihil est in re per quod determinat naturam eius. Commis cuius deus non est causa. et ideo per quam rationem ponit cognoscere eodem rebus naturam per eandem ponit cognoscere propriam naturam uniuscuiusque proprias causas. et hanc rationem assignat Dionysius. vii. ca. de divinis nominibus. sic dicitur: censis si finem in causa de omnibus existentibus esse tradidit finem eadem de solis causis scierit. et infra ipse enim omnem causam seipsum cognoscens vacat alicui si ea que sunt ab ipsa et quorum est causa ignoraverit vacare de deficiente a causalitate alicuius quod in re invenit quod sequitur si aliquid eorum que sunt in re ignoraret. Et sic per eundem dicitur quod omnia similia que inducunt ad manifestandum quod deus per se omnia cognoscit sunt deficientia. sicut quod inducit de puncto quod si se cognosceret diceret quod lineas cognosceret. et de luce quod cognoscendo se cognosceret colore. non enim quicquid est in linea potest reduci ad punctum sicut in causa. nec quicquid est in colore ad lucem. Unde punctus cognoscens seipsum non cognosceret lineas nisi in virtute. sicut nec lux colore. secus autem est de divina cognitione. ut ex dicitur per eundem. Ad primum ergo

Ad 1. dicitur quod verbum illud Boetii est intelligendum de intellectu nostro. non autem divino que singularia cognoscere potest ut infra dicitur. et tamen intellectus noster singularia non cognoscens per propriam cognitionem de rebus cognoscens eas secundum proprias rationes spiritus. unde etiam est si intellectus divinus singularia non cognosceret. nihilominus posset de rebus propriam cognitionem habere.

Ad 2. dicitur quod secundum dicitur quod deus cognoscit omnia uno quod est plerumque. essentia sua que est similitudo rebus omnium. et quod essentia sua est propria ratio uniuscuiusque rei. ideo de unoquoque propria cognitionem habet. Qualis autem unum esse possit multorum propria ratio et communis sic considerari potest. essentia enim divina secundum hanc rationem alicuius rei quod res illa divina essentia imitatur. nulla enim res distincta essentia imitatur ad plenum. sic enim non posset esse nisi una imitatio ipsius nec essentia sua esset secundum modum istum nisi unum propria ratio. sicut una sola est imago patris perfecte eum imitans scilicet filius. sed quod res creata imperfecte imitatur divinam essentiam contingit esse diversas ad plenum. sic enim non posset esse nisi una natura non est aliquid quod non deducatur a similitudine divine essentie. et ideo illud quod est propria uniuscuiusque rei habet in divina essentia quod imitatur. et secundum hoc divina essentia est similitudo rei que tamen ad propriam ipsius esse. et sic est propria ipsius ratio et eadem ratio est propria ratio alteri et omnium aliorum. Est igitur communis omnium ratio in quantum ipsa res est una quam omnia imitant. sed est propria huius ratio vel illius. secundum quod res diversimode eam imitatur et sic propria cognitionem divinam essentia facit de vnaqueque re in quantum est propria ratio uniuscuiusque rei.

Nota. Qualis autem unum esse possit multorum propria ratio et communis sic considerari potest. essentia enim divina secundum hanc rationem alicuius rei quod res illa divina essentia imitatur. nulla enim res distincta essentia imitatur ad plenum. sic enim non posset esse nisi una imitatio ipsius nec essentia sua esset secundum modum istum nisi unum propria ratio. sicut una sola est imago patris perfecte eum imitans scilicet filius. sed quod res creata imperfecte imitatur divinam essentiam contingit esse diversas ad plenum. sic enim non posset esse nisi una natura non est aliquid quod non deducatur a similitudine divine essentie. et ideo illud quod est propria uniuscuiusque rei habet in divina essentia quod imitatur. et secundum hoc divina essentia est similitudo rei que tamen ad propriam ipsius esse. et sic est propria ipsius ratio et eadem ratio est propria ratio alteri et omnium aliorum. Est igitur communis omnium ratio in quantum ipsa res est una quam omnia imitant. sed est propria huius ratio vel illius. secundum quod res diversimode eam imitatur et sic propria cognitionem divinam essentia facit de vnaqueque re in quantum est propria ratio uniuscuiusque rei.

Ad 3. dicitur quod tertium dicitur quod ignis non est causa caliditatis que tamen ad esse id totum quod in eis invenit sicut dicitur est de essentia divina. et ideo non est simile. Ad quartum dicitur quod albedo superadditur a viridi colore que tamen ad alterum eorum quod est de natura coloris. secundum hoc est mensura aliorum colorum. sed in coloribus invenit aliquid aliud quod est quasi materiale in ipsis. scilicet terminatio de aphani. et secundum hanc albedo non est mensura aliorum colorum. Et sic patet quod in se albedo non est totum quod in aliis coloribus invenit. et ideo per se albedinis non potest haberi propria cognitio de quolibet aliorum colorum. secus autem est de essentia divina. Et preterea in essentia divina sunt res alie sicut in causa. alij autem colores non sunt in albedine sicut in causa. Ad quintum. quod demonstratio est species argumentationis que quodam discursu intellectus perficitur. Unde intellectus divinus que sine discursu est non cognoscit per essentiam suam effectus que demonstratio. et si certior cognoscit habere de rebus per essentiam suam que demonstratio per demonstratorem. si que essentia eius comprehendere. et tamen per eam singularium naturam

Ad 3. dicitur quod tertium dicitur quod ignis non est causa caliditatis que tamen ad esse id totum quod in eis invenit sicut dicitur est de essentia divina. et ideo non est simile. Ad quartum dicitur quod albedo superadditur a viridi colore que tamen ad alterum eorum quod est de natura coloris. secundum hoc est mensura aliorum colorum. sed in coloribus invenit aliquid aliud quod est quasi materiale in ipsis. scilicet terminatio de aphani. et secundum hanc albedo non est mensura aliorum colorum. Et sic patet quod in se albedo non est totum quod in aliis coloribus invenit. et ideo per se albedinis non potest haberi propria cognitio de quolibet aliorum colorum. secus autem est de essentia divina. Et preterea in essentia divina sunt res alie sicut in causa. alij autem colores non sunt in albedine sicut in causa. Ad quintum. quod demonstratio est species argumentationis que quodam discursu intellectus perficitur. Unde intellectus divinus que sine discursu est non cognoscit per essentiam suam effectus que demonstratio. et si certior cognoscit habere de rebus per essentiam suam que demonstratio per demonstratorem. si que essentia eius comprehendere. et tamen per eam singularium naturam

Ad 4. dicitur quod quartum dicitur quod albedo superadditur a viridi colore que tamen ad alterum eorum quod est de natura coloris. secundum hoc est mensura aliorum colorum. sed in coloribus invenit aliquid aliud quod est quasi materiale in ipsis. scilicet terminatio de aphani. et secundum hanc albedo non est mensura aliorum colorum. Et sic patet quod in se albedo non est totum quod in aliis coloribus invenit. et ideo per se albedinis non potest haberi propria cognitio de quolibet aliorum colorum. secus autem est de essentia divina. Et preterea in essentia divina sunt res alie sicut in causa. alij autem colores non sunt in albedine sicut in causa. Ad quintum. quod demonstratio est species argumentationis que quodam discursu intellectus perficitur. Unde intellectus divinus que sine discursu est non cognoscit per essentiam suam effectus que demonstratio. et si certior cognoscit habere de rebus per essentiam suam que demonstratio per demonstratorem. si que essentia eius comprehendere. et tamen per eam singularium naturam

Ad 5. Nota. Qualis autem unum esse possit multorum propria ratio et communis sic considerari potest. essentia enim divina secundum hanc rationem alicuius rei quod res illa divina essentia imitatur. nulla enim res distincta essentia imitatur ad plenum. sic enim non posset esse nisi una imitatio ipsius nec essentia sua esset secundum modum istum nisi unum propria ratio. sicut una sola est imago patris perfecte eum imitans scilicet filius. sed quod res creata imperfecte imitatur divinam essentiam contingit esse diversas ad plenum. sic enim non posset esse nisi una natura non est aliquid quod non deducatur a similitudine divine essentie. et ideo illud quod est propria uniuscuiusque rei habet in divina essentia quod imitatur. et secundum hoc divina essentia est similitudo rei que tamen ad propriam ipsius esse. et sic est propria ipsius ratio et eadem ratio est propria ratio alteri et omnium aliorum. Est igitur communis omnium ratio in quantum ipsa res est una quam omnia imitant. sed est propria huius ratio vel illius. secundum quod res diversimode eam imitatur et sic propria cognitionem divinam essentia facit de vnaqueque re in quantum est propria ratio uniuscuiusque rei.

cognosceret que per medium demonstrationis conclusio cognoscetur. non tamen sequitur quod effectus dei sint ab eterno propter hoc quod essentia eius est eterna. quod effectus non sunt hoc modo in essentia ut seipsum seipsum sint. sed ut quicquid sint. quoniam seque divina sapientia determinavit. Ad sextum dicitur quod deus non cognoscit res in propria natura si ista determinatio referatur ad cognitionem nem ex pre cognitum. si autem loquimur de cognitione ex pre cognitum. sic cognoscit res ut in ydea. id est per ydea que est similitudo omnium que sunt in re et accidentalium et essentialium. quibus ipsa non sit accidens rei. neque etiam essentia eius. sicut si similitudo rei in intellectu nostro non est essentialis vel accidentalitatis ipsius rei. sed similitudo vel essentie vel accidentis.

Ad septimum dicitur quod essentia divina est yle medium. quia si ylis causa. alio autem se habet ad faciendam cognitionem rebus causa ylis et forma ylis. In forma enim ylis est effectus qui in potentia materiali sicut dicitur sunt in genere secundum proportionem qua forme sunt in materia. ut Porphyrius dicit. sed effectus sunt in causa in potentia activa. sicut domus est in mente artificis sicut in potentia activa. Et quod unumquodque cognoscit secundum quod est in actu et non secundum quod est in potentia. ideo quod dicitur specificiter sunt in genere in potentia non sufficit ad hoc quod per formam generis habeat propria cognitio de illa specie. sed ex hoc quod propria alicui rei sunt in aliquo causa activa sufficit ut per eam illa habeat cognitionem de illa re. unde per ligna et lapides non cognoscit domus sicut cognoscit per formam suam que est in artifice. et quod in deo sunt proprie cognitiones uniuscuiusque rei sicut in causa activa. ideo quibus sit yle medium potest propriam cognitionem facere de vnaqueque re. Ad octavum dicitur quod essentia divina est et commune medium et proprium. sed non secundum idem ut dicitur est. Ad nonum dicitur quod cum dicitur deus scit distincta individua. si ly indistincte determinet cognitionem ex pre cognitum. sic verum est. et sic intelligit Dionysius. quod ipse vna cognitione omnia distincta cognoscit. Si autem determinet cognitionem ex pre cognitum. sic falsa est. deus autem scit distincta cognitionem unius rei ab alia et cognoscit id per quod unum ab alio distinguit. unde propria cognitionem habet de unoquoque.

Quinto queritur utrum deus cognoscat singularia. Et videtur quod non intellectus enim noster singularia non cognoscit. quod est a materia separatus. sed intellectus divinus est multo magis separatus a materia quam noster. et singularia non cognoscit. Sed diceretur quod intellectus noster non habet hoc solum quod singularia non cognoscit. quod est imaterialis. sed quod abstractit a rebus cognitionem. Sed contra intellectus noster non accipit a rebus nisi mediante sensu et imaginatione per seipsum a rebus accipiunt sensus et imaginatio que in intellectu. et tamen per sensum et imaginationem singularia cognoscuntur. et non est alia ratio quod intellectus singularia non cognoscit nisi quod cognitionem a rebus accipit. Sed diceretur quod intellectus accipit a rebus formam penitus depurata. non autem sensus et imaginatio. Sed contra depuratio forme in intellectu recepte non est ratio que intellectus singularia non cognoscit ratione termini a quo. immo secundum hanc magis deberet cognoscere. quod secundum hoc tota assimilatio sua trahit quod a re recipit. relinquitur quod depuratio forme non ipedit cognitionem singularium nisi si secundum terminum ad quem que est puritas quam in intellectu habet. sed ista puritas forme est tamen propter imunitatem intellectus a materia. et ista est sola ratio que intellectus noster singularia non cognoscit. quod est a materia separatus. et sic habeat proprium quod deus singularia non cognoscit. quia in deo est maior puritas

Ad 6.

Ad 7.

Ad 8.

Ad 9.

1.

2.

3.

Materia secūda

Preterea, si deus cognoscat singularia opter q̄ oia cognoscat. qz eadē rō de vno z de oibz. s; nō cognoscat oia. q̄ nulla cognoscat. p̄batio medie sicut dicit Augusti. in ench. melius est multa nescire q̄ scire. s; vilia. s; inter singularia multa sunt vilia. cū q̄ ome qd̄ meli⁹ sit. sit deo at tribuendū. videt q̄ nō oia singularia cognoscat. **P**reterea. ois cognitio fit p̄ assimilatiōem cognoscētis ad cognitū. s; nulla est assimilatio singulariū ad deū. qz singularia sunt corruptibilia z multa alia h̄mōi h̄nt. q̄ p̄ tria penitus sunt in deo. ergo deus singularia nō cognoscat. **P**reterea quicqd̄ deus cognoscat p̄fecte cognoscat. s; p̄fecta cognitio nō habet de re nisi qm̄ cognoscat eodem mō q̄ est. cū ergo deus nō cognoscat singulare eo mō q̄ ē qz singulare materialit̄ est. deus at̄ imaterialit̄ cognoscat. videt q̄ de⁹ nō possit p̄fecte singularia cognoscere. z ita nullo mō cognoscat. **S**z dices qz p̄fecta cognitio respicit vt cognoscens cognoscat rē eo mō quo est vt mod⁹ accipiat ex pte cogniti. nō at̄ si accipiat ex pte cognoscētis. **S**z p̄tra. cognitio fit p̄ applicatiōem cogniti ad cognoscētē. q̄ oportz qz idē sit modus cogniti z cognoscētis. z sic p̄dicta distinctio nulla videt. **P**reterea s̄m p̄h̄m. si aliq̄s vult inuenire rē aliquā. opter qz aliquā cognitōem de ea p̄h̄at. nec sufficit qz formā cōm̄ habet. ar. nisi p̄ aliqd̄ forma illa p̄trahat. sicut aliq̄s fuū amissuz q̄rere nō posset puenienter. nisi aliquā cognitōem de ip̄o p̄h̄abuisset. qz nō cognosceret qm̄ etiā inueniret eum. nec sufficeret qz sciret eū eē h̄oim. qz sic eū a ceteris nō discerneret. s; opter qz h̄atet aliquā noticiā p̄ ea q̄ sunt ei p̄o p̄ria. **S**z deus dz cognoscere aliqd̄ singulare. oportz qz forma cōis p̄ quā cognoscat. scēntia sua p̄ aliqd̄ p̄h̄at. cū q̄ nō sit aliqd̄ in ip̄o p̄ qd̄ p̄trahi possit videt qz ip̄e singularia nō cognoscat. **S**z dices qz illa sp̄s p̄ quā de⁹ cognoscat ita est cōis. qz tū est. p̄ria vnicuiqz. **S**z cōtra. p̄riū z cōe adinuicē opponunt. q̄ nō p̄t eē vt idē sit forma cōis z p̄ria. **P**reterea cognitio visus nō determinat ad aliqd̄ coloratū p̄ luce q̄ ē in visu mediū. s; determinat p̄ obiectū q̄ ē ip̄a res colorata. s; in diuina cognitōe cōntia eius qua res cognoscat se h̄z sicut mediū cognitōis z sicut lux qd̄ p̄ quā cognoscunt oia. vt etiam **D**yo. dr. vij. ca. de di. no. q̄ cognitio eius nullo mō determinat ad aliqd̄ singulare. z sic singularia non cognoscat. **P**reterea scia cū sit qualitas ē talis forma p̄ cui⁹ variatiōem mutat subiectū. s; ad variatiōem scitoz mutat scia. qz si te federe scivi te surgente sciam amisi. q̄ ad variatiōem scitoz mutat sciens. sed deus nullo mō mutari p̄t. qz singularia q̄ sunt variabilia ab eo scita esse non p̄t. **P**reterea. null⁹ p̄t scire singulare nisi sciat illud p̄ qd̄ singulare cōplet. s; cōplementū singularis inq̄tū h̄mōi ē materia. deus at̄ materiā nō cognoscat. q̄ nec singularia. p̄batio medie. qd̄ sunt vt dicit **B**oeti⁹ z **L**ōmēta. in 2^o metaphi. q̄ sunt nobis difficilima ad cognoscendū. p̄pter defectū nostrz. sicut ea q̄ sunt manifestissima in natura vt sube imateriales. qd̄ h̄o nō cognoscunt. p̄pter sui defectū. sicut illa q̄ h̄nt minimū de eē vt motus z t̄p̄s z vacuū et h̄mōi. s; materia p̄ma h̄z minimū de eē. q̄ deus materiā nō cognoscat cū de se sit incognoscibilis. **S**z dices qz quis sit incognoscibilis intellectui n̄o nō tū intel lecut diuino. **S**z p̄tra intellectus noster cognoscat rez p̄ silitudinē acceptā a re. s; intellectu diuino p̄ silitudinē q̄ ē cā rei. s; maior puenientia respicit inter silitudinē q̄ est cā z rē ip̄am q̄ inter ip̄am z aliā silitudinē. cū q̄ defect⁹ materiē sit in cā vt nō possit eē in intellectu n̄o rāta silitu